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Rapporto di revisione dell’esercizio 2018 Rapporto di verifica speciale



Attivi

Passivo

Bilancio
chf     2’027’329.87  

chf     2’027’329.87  

chf     1’989’802.13    

chf     1’989’802.13

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

25.23%

13.79%

3.72%

3.02%

45.76%

23.89%

40.48%

1.62%

2.42%

68.41%

3.82%

1.23%

46.94%

2.24%

54.24%

2.44%

1.26%

26.38%

1.51%

31.59%

18.95%

2.66%

13.18%

34.79%

64.56%

99.35%

0.65%

21.01%

2.13%

11.53%

34.67%

64.67%

99.34%

0.66%

al 31.12.2017al 31.12.2018

Casse
Posta
Averi bancari
Liquidità

Crediti da forniture e prestazioni
– nei confronti di terzi
– delcredere
– nei confronti di partecipate
Crediti da forniture e prestazioni

Pagamenti anticipati
Diversi crediti a breve termine
Altri crediti a breve termine

Costi dell’anno successivo pagati in anticipo
Ricavi non ancora ricevuti
Ratei e risconti attivi

ATTIVO CIRCOLANTE

Depositi cauzionali
Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Ristrutturazioni immobiliari
Mobilio e installazioni
Macchine ufficio e informatica
Veicoli
Immobilizzazioni materiali mobiliari

Software
Immobilizzazioni immateriali

ATTIVO FISSO

Debiti per forniture e prestazioni
– nei confronti di terzi
– nei confronti di partecipate
Debiti per forniture e prestazioni

Altri debiti a breve termine

Costi da pagare
Ricavi ricevuti dell’anno successivo
Accantonamenti a breve termine
Ratei e risconti passivi

Capitale di terzi a breve termine

Debiti a medio-lungo termine
Fondo progetti Leopard
Riserva per investimenti e perdite d’esercizio future
Capitale di terzi a medio-lungo termine

CAPITALE DI TERZI

CAPITALE PROPRIO

RISULTATO D’ESERCIZIO

16’955.95  
9’701.35

484’860.48   
511’517.78  

229’708.45    
-15’000.00        
64’819.35

279’527.80    

330.65
75’170.22    
75’500.87   

21’233.17    
40’000.00    
61’233.17       

927’779.62   

8’625.45
10’938.94    

455’840.47    
475’404.86    

661’466.45    
-15’000.00    

158’974.15
805’440.60    

953.35    
31’284.63
32’237.98       

8’212.64    
40’000.00
48’212.64    

1’361’296.08       

77’473.37    
77’473.37    

25’000.00   

524’775.88    
395’500.00      

31’300.00    
1.00    

951’576.88    

45’500.00    
45’500.00

1’099’550.25    

48’505.05
48’505.05    

25’000.00   

115’000.00    
371’000.00

39’000.00    
1.00        

525’001.00        

30’000.00    
30’000.00    

628’506.05    

372’680.92    
11’496.05    

384’176.97

53’934.11            

65’161.00    
101’070.75    
101’000.00    
267’231.75    

705’342.83

0.00
50’000.00    

1’258’766.51    
1’308’766.51

2’014’109.34              

13’220.53   

0.00   

418’032.10    
0.00

418’032.10     

42’422.32        

46’165.00    
112’220.74    

71’000.00
229’385.74   

689’840.16        

49’920.00    
0.00    

1’236’821.44        
1’286’741.44    

1’976’581.60

13’220.53       

0.00   



Costi

Risultato d’esercizio

Sovvenzioni pubbliche
Sponsor
Vendita biglietti e tessere
Sponsorizzazione premi film in concorso
Pubblicità e pubblicazioni
Quote sociali
Ricavi diversi
Sopravvenienze attive
Utilizzo / attribuzione riserva sussidi per progetti e perdite future

Totale ricavi

Costi del personale
Costi per trasferte
Prestazioni da terzi
Costi per organi societari
Affitti
Allestimento infrastrutture
Ammortamenti
Assicurazioni e tasse
Costi amministrativi
Preparazione manifestazione
Pubblicazioni e promozione
Ospitalità e viaggi
Ricevimenti e Lounges
Premi film in concorso
Altri costi d’esercizio
Sopravvenienze passive

Totale costi

5’807’987.70    
4’289’924.68    
2’227’458.87    

322’899.99    
121’065.79    

60’200.00    
818’150.42    

97’650.80    
248’387.87 

13’993’726.12 

4’379’344.55    
135’403.21    

1’590’112.09    
66’272.93    

514’492.26    
1’900’274.02    

429’895.78    
468’904.64    
240’427.32    
639’237.00    
949’022.46    

1’515’530.72    
631’626.45    
343’027.78    
118’266.53    

71’888.38        

13’993’726.12   

5’807’842.80
4’037’535.59
2’164’057.37

286’620.00
137’734.35

59’400.25
798’890.53

17’645.80
21’945.07      

13’331’671.76    

3’996’407.62
139’297.12

1’560’097.70
74’448.20

523’702.71
1’786’480.96

418’122.31
432’745.05
202’585.61
633’385.99
902’765.77

1’500’981.32
633’354.89
306’120.00
173’598.65

47’577.86

13’331’671.76   

5’703’400.00
4’046’670.00
2’115’000.00

286’300.00
125’500.00

51’000.00
650’500.00

0.00
150’000.00    

13’128’370.00    

4’150’200.00
139’600.00

1’460’450.00
76’100.00

532’450.00
1’747’670.00

401’750.00
414’700.00
238’850.00
630’350.00
867’900.00

1’543’000.00
484’500.00
305’800.00
135’050.00

0.00    

13’128’370.00   

5’676’400.00
3’985’150.00
2’115’000.00

286’300.00
125’500.00

51’000.00
650’500.00

0.00
150’000.00    

13’039’850.00    

4’150’200.00
139’600.00

1’460’450.00
76’100.00

532’450.00
1’725’700.00

360’000.00
414’700.00
238’850.00
630’350.00
858’100.00

1’543’000.00
469’500.00
305’800.00
135’050.00

0.00    

13’039’850.00   

preventivo 2018
approvato dall’AG/08.03.2018

preventivo 2018A
approvato dal CdA/10.07.2018

consuntivo 2018 consuntivo 2017

Conto economico 2018

Ricavi chf

chf

chfchf

chf

chf

chf

%

%

%

%

%

%

41.5%
30.7%
15.9%

2.3%
0.9%
0.4%
5.8%
0.7%
1.8%

100%

31.3%
1.0%

11.4%
0.5%
3.7%

13.6%
3.1%
3.4%
1.7%
4.6%
6.8%

10.8%
4.5%
2.5%
0.8%
0.5%

100%

43.6%
30.3%
16.2%

2.1%
1.0%
0.4%
6.0%
0.1%
0.2%

100%

30.0%
1.0%

11.7%
0.6%
3.9%

13.4%
3.1%
3.2%
1.5%
4.8%
6.8%

11.3%
4.8%
2.3%
1.3%
0.4%

100%

43.4%
30.8%
16.1%

2.2%
1.0%
0.4%
5.0%
0.0%
1.1%

100%

31.6%
1.1%

11.1%
0.6%
4.1%

13.3%
3.1%
3.2%
1.8%
4.8%
6.6%

11.8%
3.7%
2.3%
1.0%
0.0%

100%

0.00  0.00  0.00  0.00  



Immobilizzazioni materiali ed immateriali

Informazioni relative a posizioni di bilancio e di conto economico

Entità Sede

al 31 dicembre 2018 2017 2018 2017
Fondazione Ticino Film 
Commision Locarno CHF 20 20 25 25

Festival Services Sagl 
(laRodonda) Locarno CHF 20 20 100 100

Generale

Principi contabili

Questo conto annuale è stato preparato in conformità alle disposizioni legali svizzere sulla contabilità 
commerciale e sulla presentazione dei conti (32 esimo titolo del Codice delle Obbligazioni). I principali 
criteri di valutazione sono descritti di seguito.

Gli ammortamenti sono calcolati utilizzando il metodo lineare, applicando un tasso d'ammortamento 
variabile tra 20% e 33% per anno.

I contributi e le sovvenzioni agli investimenti riconosciuti ai sensi della Legge sul turismo sono elargiti e 
quindi registrati nell'anno successivo a quello dell'investimento. Per l'anno 2018 il sussidio riconosciuto è 
stato di CHF 158'588.00 (anno precedente CHF 39'942.00). Nel 2018 l'Associazione ha pure ricevuto un 
contributo cantonale agli investimenti a fondo perso di CHF 600'000.00 per la ristrutturazione e rilancio 
della sala cinematografica GranRex (anno precedente CHF 0.00).

Partecipazioni
Capitale sociale      in 

'000
Quota del capitale e dei 

diritti di voto (%)

FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FILM LOCARNO
ALLEGATO AL 31 DICEMBRE 2018

FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FILM LOCARNO è un'associazione ai sensi dell'art. 60 e seguenti del 
Codice Civile Svizzero costituita nel 1946 e con sede a Locarno, con lo scopo di organizzare, a Locarno, 
un Festival cinematografico e audiovisivo nazionale ed internazionale, e di favorire la diffusione della 
cultura cinematografica e audiovisiva a livello cantonale, nazionale ed internazionale, anche al di fuori del 
periodo del Festival.

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono iscritte al costo, comprensivo dei costi direttamente 
attribuibili all'acquisto dei beni e dedotti i contributi e le sovvenzioni agli investimenti ricevuti, al netto 
degli ammortamenti.

FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL FILM LOCARNO
ALLEGATO AL 31 DICEMBRE 2018

al 31 dicembre 2018 2017
Ricavi per edizioni precedenti          17'646                -   
Rimborsi assicurazioni                 -            90'461 
Ricavi da revisioni speciali                 -             7'189 
Totale sopravvenienze attive 17'646 97'651

al 31 dicembre 2018 2017
Spese fatturate in ritardo per edizioni precedenti          47'578          61'829 
Spese di natura eccezionale                 -            10'059 
Totale sopravvenienze passive         47'578         71'888 

Altre informazioni richieste dalla legge

al 31 dicembre 2018 2017
Scadenza fino a 1 anno 369'998 369'172
Scadenza da 1 a 5 anni 1'269'596 1'539'861
Scadenza oltre i 5 anni 635'855 723'520
Totale 2'275'450 2'632'553

Da notare che sono attualmente in corso delle trattative per rinegoziare nuovi contratti di locazione.

Gli attivi utilizzati per garantire debiti della società ammontano a CHF 61'250 (31 dicembre 2017: CHF 
61'250). Si tratta essenzialmente di liquidità a copertura delle carte di credito aziendali. Non ci sono attivi 
che si trovano sotto riserva di proprietà.

Posti di lavoro a tempo pieno
Il numero dei posti di lavoro a tempo pieno in media annua non supera 250 collaboratori.

Impegni derivanti da contratti leasing o affitto/locazione

Gli impegni derivanti da contratti di leasing o affitto/locazione, che non scadono o che non possono 
essere disdetti nei prossimi 12 mesi, presentano la seguente struttura delle scadenze:

Sopravvenienze attive e passive

Attivi utilizzati per garantire debiti della società

Allegato al bilancio



Sovvenzioni pubbliche 43.6%

Piazza Grande 39.4%

Div. Logistica 19.8% 

Div. Ospitalità 18.8%

Altri costi amministrativi 17.2%

Sponsor privati 30.3%

Palexpo (FEVI) 19.2%

La Sala 9.2%

PalaCinema 10.2%

GranRex 6.4%

Comunicazione 15.3%

Premi film in concorso 2.2%
Div. Amministrativa 3.7%

Vendita biglietti e tessere 16.3%

l’Altra Sala 5.2%

Dir. Artistica 14.6%

Pubblicità e pubblicazioni 1%

Rialto 2.2%

Segretariato 1.4%

Quote sociali 0.5% Presidenza 1.4%

Ricavi diversi 6.1%

Teatro Kursaal 5.2%

Palavideo 3%

Div. Immagine e Suono 7.8%

Struttura dei ricavi 2018

Struttura dei costi 2018

Ripartizione costi secondo centri di costo 2018

Affluenza spettatori delle sale e Piazza Grande 2018

Personale, onorari, servizi, trasferte 43.3%

Costi amministrativi 1.5% Ospitalità e ricevimenti 16%

Allestimento infrastrutture 13.4%

Pubblicazioni e promozione 6.8%

Premi film in concorso 2.3%

Preparazione manifestazione 4.8%

Altri costi d’esercizio 1.7%

Affitti 3.9%

Assicurazioni e tasse 3.2%

Ammortamenti e accantonamenti 3.1%
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300’000

100’000

200’000

454’533
417’701

401’198

715’909720’533

641’633

2016 20182017

Utenti (1 gen – 31 dic)
Sessioni (1 gen – 31 dic)

locarnofestival.ch (sito ufficiale)

Svizzera 56%

Italia 17.3%

Internazionale 17.5%
Internazionale 15%

Francia 6.1%

Germania 5.8%

Francia 4.3% Italia 5.6%

Germania 7.4%

Accreditati stampa 2018

Affluenza spettatori per sezione 2018

Accreditati professionali 2018

Piazza Grande 39.3%

LocarnoKids 0.4%
Concorso internazionale 17.5%

Retrospettiva 6.3%

Concorso Cineasti del presente 9.2%

Histoire(s) du cinéma 5.8%
Fuori concorso 5.5%

Open Doors 2%

Panorama Suisse 4.4%

Pardi di domani 4.1%

Semaine de la critique 3.5%

Svizzera 65%

Signs of Life 2%



Evoluzione spettatori 2014 – 2018
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Institutional
partners

Main 
partners

ab

Destination
partner

Sponsor Mobility  
partners

Official Airline

Official Carrier

Official Car Provider

Mobility partner

Official E-Bike supplier

Pardi di domani partner

Official Event Solution partner

Official partner Industry partner

Signs of Life partner

Event partner Premio speciale della giuria  
Cineasti del presente

Locarno Academy partner Locarno Academy partner

Pardi di domani   
Best Direction Prize partner

Event  
partners

Official Hair Stylist

Official Garden Design supplier

Official
suppliers

Official Film Carrier Official supplier

Official Computer supplier

Official Security Services supplier

Official Furniture supplier

Electricity supplier

Official supplier

Official Makeup

Official Coffee

Official Technical supplier

Digital Cinema Content supplier

Cinema Communication supplier

Official supplier

Host BroadcasterMedia partner

Media  
partners

Official supporter

Official
supporters

Official Pâtisserie Official supporter Luxury Cashmere Accessories

Official supporterOfficial supporter Official supporterOfficial supporter Official supporter

Partner Hotel

Official supporter

Official supporter

LocarnoDaily partner

Academic 
partners

Education partnerAcademic partner

Vision Award partner

Official Champagne supplier

Official supporter Official Red Carpet provider Official supporter Hospitality SupportOfficial Chocolate

Member of

Open Doors partner

Uno speciale ringraziamento a:

Città di Bellinzona, Città di Lugano, Comune di Ascona, Comune di Brione s/Minusio, Comune di Brissago, Comune di Cugnasco-Gerra, Comune di Gambarogno, Comune di Gordola, Comune di Losone, Comune di Minusio, Comune di Muralto, Comune di Orselina, Comune di Ronco s/Ascona, 
Comune di Tenero-Contra, Comune di Terre di Pedemonte

Admeira, Agenzia Turistica Ticinese (ATT SA), Archivio di Stato, Bellinzona, Associazione Svizzera Non fumatori, Azienda cantonale dei rifiuti (ACR), Castellinaria (Cinema & Gioventù), Cinémathèque française, Cinémathèque suisse, Cinemagia, CINELAB Bucharest, CNC (Centre national du 
cinéma et de l’image animée), CSIA (Centro scolastico per le industrie artistiche), Dipartimento del Territorio del Cantone Ticino, Eurimages, Europa Cinemas, Europa Distribution, Europa International, European Producers Club, FFA (Filmförderungsanstalt), FIAPF - International Federation 
of Film Producers Associations, GastroLago Maggiore e Valli, Gastro Ticino, Hotelleriesuisse sezione di Ascona e Locarno, Istituto Italiano di Cultura Zurigo, Kaiju Cinema D/ffusion, LAC Lugano Arte e Cultura, La Lanterna Magica, Liceo Cantonale di Locarno, Meteo Svizzera, MiBACT – 
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, Moon & Stars SA, Presenza Svizzera, Regierungsrat des Kantons Bern, SPAI (Scuola Professionale Artigianale Industriale), SSA (Sociéte Suisse des Auteurs), Stadt Bern Präsidialdirektion, Suissimage, SVFJ (Schweizerischer Verban der 
Filmjournalistinnen und Filmjournalisten), Svizzera Turismo, USI (Università della Svizzera italiana)

APG|SGA, Argus der Presse, ARTE Kino, Assimedia SA, Locarno, Associazione Turba, Bellevue Palace Bern, Blue Asset Management, Borenco SA, Capricci, CHC Business Solutions, Clear Channel Svizzera SA, Collegio Papio, CSC SA Lugano, Dr. Albert Gnägi, Dyson SA, Enjoy Arena SA, eveni.to AG, 
Fondazione Rivapiana, Gastronomie & Tourisme, Geneva International Film Festival, Ghisla Art Collection Locarno, Gioielleria Bucherer, Locarno, Google Switzerland, Grand Hotel Villa Castagnola, Great Swiss Stores AG, Heineken Switzerland AG, Hertz, Hôtel du Lac Locarno, IBSA Foundation for 
Scientific Research, Imaculix AG, Jannuzzi Smith · London | Lugano, Kursaal Locarno SA, Le film français, Matasci Fratelli SA, Medien Patent Verwaltung AG, Mibag AG, NetComm Suisse e-Commerce Association, Nüssli AG, Oertli Stiftung, Opera TV, Panetteria e Pasticceria MARNIN, Petra Peter’s 
Events, Prodir SA, RailAway AG, Red Bull AG, Reflection Marketing SA, Residenza al Lido, Rezzonico Editore, Ringier, SISA GREEN, SIX Payment Services, skipp communications AG, SPED De Lorenzi SA, Stardrinks AG, Swiss Medical Network SA, Swissminiatur, SWISS FILMS, Tamaro Drinks SA, 
Transpalux (Suisse) SA, 4IT Solutions, Watson.ch



Costi

Risultato d’esercizio

Ricavi

Costi del personale	
Costi per trasferte	
Prestazioni da terzi	
Costi per organi societari	
Affitti	
Allestimento infrastrutture
Ammortamenti	
Assicurazioni e tasse	
Costi amministrativi	
Preparazione manifestazione
Pubblicazioni e promozione
Ospitalità e viaggi	
Ricevimenti e Lounges	
Premi film in concorso	
Altri costi d’esercizio	

100  
Presidenza

200  
Direzione 

Artistica

300  
Divisione  

Amministrativa

400  
Divisione  

Comunicazione

500  
Divisione  
Logistica

550  
Divisione  

Imm. e Suono

600  
Divisione  

Ospitalità

700  
Segretariato

800  
Altri costi  

amministrativi Totale 2019

Sovvenzioni pubbliche
Sponsor
Vendita biglietti e tessere
Sponsorizzazione premi film in concorso
Pubblicità e pubblicazioni
Quote sociali
Ricavi diversi
Utilizzo / attribuzione riserva sussidi per progetti e perdite future

Preventivo 2019

chf    183’750 

8’000 
0 

101’500 
55’000 

0 
0 
0 
0 

6’000 
0 

13’000 
0 
0 
0 

250   

chf    13’459’300   

5’795’600 
4’057’700 
2’155’000 

306’500 
125’500 

55’000 
695’500 
268’500  

chf    0.00

2’728’450  

535’200 
1’300 

378’700 
0 

397’550 
1’410’000 

0 
0 

4’500 
0 

200 
0 
0 
0 

1’000   

504’350  

464’150 
14’500 

0 
2’500 

0 
0 
0 
0 

4’000 
0 

6’100 
0 
0 
0 

13’100 

2’427’050  

315’000 
800 

40’000 
0 
0 

9’500 
0 
0 

4’700 
0 

3’000 
1’542’300 

506’500 
0 

5’250 

2’048’150 

851’000 
110’000 
402’700 

26’500 
5’000 

500 
0 

3’200 
12’500 

623’000 
13’500 

0 
0 
0 

250 

1’099’050   

413’000 
0 

191’800 
0 
0 

451’150 
0 
0 

1’500 
37’100 

4’500 
0 
0 
0 
0 

1’982’800   

646’700 
17’000 

453’700 
2’500 
3’000 

500 
0 
0 

16’000 
500 

810’400 
0 
0 
0 

32’500   

192’800    

174’900 
2’800 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

14’600 
500 

0 
0 
0 
0 
0 

2’292’900   

796’000 
500 

1’500 
0 

115’700 
14’000 

370’000 
418’000 
161’000 

0 
0 
0 
0 

321’000 
95’200 

13’459’300   

4’203’950 
146’900 

1’569’900 
86’500 

521’250 
1’885’650 

370’000 
421’200 
224’800 
661’100 
850’700 

1’542’300 
506’500 
321’000 
147’550   



Consiglio direttivo
Marco Solari, Presidente
Carla Speziali, Vice-Presidente
Marco Cameroni
Felix Ehrat
Federico Jolli
Daniele Jörg, Segretario e consulente legale

Direzione artistica
Carlo Chatrian, Direttore artistico (uscente)
Nadia Dresti, Vice Direttrice Artistica
	 e Industry Office
Carmen Werner, Ufficio programmazione

Consiglio d’amministrazione
Marco Solari, Locarno, Presidente
Carla Speziali, Locarno, Vice-Presidente
Franco Ambrosetti, Lugano
Daniel Beier, Chernex
Manuele Bertoli, Bellinzona
Marco Cameroni, Meride
Karin G. Dietrich, Zurigo
Felix Ehrat, Basilea
Valerie Fischer, Zurigo
Josefa Haas, Zurigo
Felix Hächler, Zurigo
Jean-Pierre Hoby, Zurigo
Federico Jolli, Comano
Pius Knüsel, Zurigo
Brenno Martignoni, Bellinzona
Aldo Merlini, Ascona
Giovanni Merlini, Locarno
Roberta Pantani Tettamanti, Chiasso
Luigi Pedrazzini, Locarno
Aldo Rampazzi, Ascona
Giò Rezzonico, Locarno
Alain Scherrer, Locarno
Anita Wasser, Zurigo
Sven Wälti, Berna 
Felice Dafond, Minusio
Michele Gilardi, Muralto
Luca Pissoglio, Ascona

Direzione operativa
Raphaël Brunschwig, Direttore operativo
Mattia Storni, Vice Direttore operativo
Michael Mros, Amministrazione e RU
Pierre Tunesi, Finanze
Amel Soudani, Responsabile Comunicazione e membro di Direzione (uscente)
Alessandro Bonalumi, Infrastrutture e costruzioni
Daniele Haas, Sicurezza
Patricia Boillat, Immagine e suono
Nathalie Solimano, Ospitalità
Luana Bonini, Ricevimenti e catering
Pia Ferrari, Segretariato
Malcolm Tunzi, Informatica

Commissione programmi
Carlo Chatrian, Direttore artistico
Mark Peranson, Montreal
Aurélie Godet, Parigi
Sergio Fant, Essen
Lorenzo Esposito, Roma

Frank Braun, Zurigo
Beki Probst, Berna

Bruno Quiblier, Nernier
Elisabeth Harkman, Gran Bretagna
Gonzalo De Pedro Amatria, Madrid
Stefan Ivančić, Belgrado

L’organizzazione generale



Contatti
Via Franchino Rusca 1, 6600 Locarno 
t +41 91 756 21 21, f +41 91 756 21 49
info@locarnofestival.ch, www.locarnofestival.ch

Membro di:

Destination partner




